Decim inest: « Decimo, cogit illud S. Augustini, epist. 56 ad *Dioscorum*: Non aliam ad capessendam et obtemperandam veritatis viam tibi munias, quam que munita est ab illo, qui gressuum nostrorum verus Deus videt infirmatam. Ea autem prima est humiliata, sive humilitas, terfa humiliata; sic fiet, ut illud Anna implorat: « Steriles peperit plurimos, et que multos habebat filios, infirmata est. » Denique, humili est quasi alter Lucifer: sicut S. Franciscus per humiliatem factus est Seraphicus, et per Seraphinum impressa sibi accepti stigmata Christi, atque post mortem in celis ad gloriam Seraphinorum evectus est, teste S. Bonaventura. Ita Pharaon, Arius, Calvinus per superbiam in abyssum, et in ima tartari demersi et dejecti sunt, ut in sedibus ignis Lucifero assident. Audi Patrum sententias in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. xii: « Quidam ex Patribus dicebat: Humilitas est precursor charitatis, sicut Joannes Baptista Christi; et sic arfaltus ad Deum: quia Deus charitas Christi; et aliis rogatus, quid esset humiliata, dixit: « Arbor est vite in alium excrescens; » aliis: « Est terra in qua iussit Deus sibi sacrificium offerri; » aliis: « Perfecta humilitas est humiliata; » aliis: « Humilitas nec irascibilis, nec alios irasci permitit. »

Porro signa humiliata paucis ita describit Albertus Magnus in *Paradiso anima*, cap. ii: « Humilitas, inquit, vera et perfecta est, cum exhibita gloria contemnitur, ne exhibenda appetitur. Secunda verus humili semper timet ne sibi aliqua gloria exhibetur, et cum sibi exhibita fuerit, exasperans medullitus contristatur. *Tertio*, verus humili nunquam de aliqua gloria vel gloria gloriatur, nisi ex hoc audientibus confidantem ad Deum prestare intenda. *Quarto*, verus humili nec majori, nec minori, nec aquali se comparat: immo nullum inferiorem se credit, nullum omnino spernit, et se solum ex corde despiciat, et ab omnibus despici ferverent appetit, gaudetque cum despectus fuerit; talis nullum timet contumeliam, quia nullum timet gloriam. Ita Albertus, l. 18. *OMNES REGES GENTIUM*, etc., DORMIERUNT IN GLORIA, — gloriose sepulti sunt, scilicet non cum Plebe, sed in domo, id est in parentum et regum sepulcro, sive mausoleo.

49. *TU ACTUS (o Balsasar!) PROJECTUS ES DE SEPULCRO TUO.* — Balsasar sepulcro extrahit non potuit, qui eruit sepulcro (1). Sensus ergo est, q. d. Tu, o Balsasar! occisus a Cyro projectus es, nec illatus in sepulcru regum, quod majora tei, Iurque ipse tibi destinaverae et magnifice adoraverae. Unde Vatabulus vertit, *allectus es de sepulcro*, id est abiectus es procul a sepulcro, ne in illud inferneris.

(1) Sed quid vestat Balsasaris regis corpus prius inhalatum, deinde sive propter odium, sive post regionis devastationes effusum fuisset et in terra derelictum, nec ultra sepulcro illatum?

Hebrei hinc accipiunt de Nabuchodonosore, quem fabulantur extractus *falsa de sepulcro* et filio Evilmerodach, ut scipio *Babylonis ostendit patrem non in bestiam, ut ante, esse mutantur, sed vere mortuum, itaque ab eis in regni successionem, quasi filius ei huius admittetur; idque fecisse ex consilio Jechonie, ac propterea eum *exallaso*. Ita refert S. Hieronymus. Addunt Abu lensis in libro IV *Reg.* cap. xxv, Quest. XXXVII, Haymo et Hugo hic, ejusdem consilio divisum esse cadaver in trecentas partes, easque in totem vultures (ut eis devorarent), fuisse dispersitas, ne ulia spes esset redditus ejus. Credo trecenta hec esse, non prodigia, sed mendacia.*

QUASI STIRPS INUTILES, — quasi surculus sterilis, vel amarum et malum ferens fructum, qui ferron non inserit, quin et insertur evellitur.

POLLUTUS ET OBOVULUS — sanie et sanguine et cadaveribus occisorum, veribusque inde securitibus; hoc est quod dixit, vers. 41: « Subter te steretur finea, et operimentum tuum crunt vermes. »

DESCENDERENT AD FUNDAMENTA LACI. — Ita vocat profunditatem tam sepulcri quam inferni; verisimile est enim cadaver Balsasaris, cum aliis cadaveribus Babyloniorum cæsorum projectum fuisse in lacum, vel fossam aliquam ingentem. Unde quod sequitur: « Non habebis consortium, neque (ne quidem) cum eis in sepulcra: cum eis, » subauditus regibus gentium; his enim cum opposuit, vers. 18, non autem *interfectis* gladio; his enim cum assimilat hoc versu.

20. NON VOLABITUR IN ETERNUM SEMEN PESSIMORUM, — q. d. Delebitur memoria seminis et stirpis impiorum; nam Balsasari nemo de stirpe Nabuchodonosor successor, sed cum ipso omnis stirps regia exsina est. Ita S. Hieronymus.

21. PREPARABIT FILIOS EIUS OCCISIONI. — Hinc patet Balsasaris filios vel naturales vel adoptivos, putis destinatos ab eo regni heredes, puris fuisse occisis; plures eum habuissent naturales, cum tot haberet concubinas, satis est verisimile.

NEGUS IMPLEBUNT FACIEM ORBIS CIVITATUM. — Id est non implebunt superficiem civitatum orbis, id est non implebunt civitates orbis; est hypallage: vel orbis civitatum, id est orbis qui civitatibus abundant, q. d. Deus succedit eos, ne orbem et turbes replet praefecti et hominibus sibi similibus, scilicet impiorum. Deoque exosis: qualis enim est rex, tales sunt et aulæi et populi et urbes. Ita Vatabulus.

Secondo, Arias et Forerius vertunt, *non implebunt faciem orbis uribus*, ut scilicet multas in eo urbes condant vel illustrant.

Terterio, Sanchez explicat, q. d. Filii Balsasari non implebunt faciem orbis, id est totum orbem, civitatum suis, id est, non habebunt sub divisione sua civitatem totius orbis, ut jaocabant; facies enim orbis, venti, gladii, vocatur ipse orbis, venus, gladius.

Alior Chaldaea, Septuaginta et Pagninus proponunt arim, id est uribus, legentes תְּרֵם tsarim, id est adversarios, veruntur, non implebant (Balsasaris filii) orbem infensis castris, uti fecerunt ejus parentes, qui bellicos motibus omnia turbent, ut regnum amissum recuperent et propagent. Ita 3. Cyrillus.

23. ER IN PALUDES AQUARUM. — Babylon enim est in paludibus iuxta Euphrat, quem in variis rivis et fossis Persae deduxerant: ipsa ergo eversa, remanserunt sole paludes et rivi Euphratis (1).

ET SCOPARI EAM IN SCOPIA TERENS. — Id est, ut Vatablus, scopo vastatrix verram eam, q. d. Ha studiouse et exacte Persae vastabant et diripient Babylonem, sicut studiose ancilla scopis verrit pavimentum, ut illud scopante et fricando quasi atterat, uti faciunt ancille Hollandiae nitoris amantisimae. Simili tropo al Plantus: « Converteret hic jam me totum cum pulviseulo; » et de Tyro ait Ezechias, cap. XXVI: « Radam pulvorem ejus de ea. »

24. JURAVIT DOMINUS, etc.: SI NON, UT PUTAVI, ITA ERIT, — q. d. Juravit dicens: Si non ita eveniat ut dico, non sem Deus, non habet verax. Vox enim si Hebreis est nota iuramenti exasperator, in quo ipsum exasperationem per euphemismum subcitat (2).

25. UT CONTERAM ASSYRIUM, — id est Sennacherib: huic enim in terra sua, id est in Iudea, contrivit Deus. Redit enim Propheta cum tempore, et ad Sennacherib urbium jacentem, de quo egit, cap. vii, et deinceps: ut scilicet Iudei videntes Isaiam de clade Sennacherib vera predixisset, credentes quoniam ea quae de Babylonis, alisque longe post futuri predixerat, vera fore, vereque evenienda (3). Alii nonnulli per Assyrium accipiunt

(1) Semiramis molem quidem jecerat, qua extra ripas diffundentem Euphrat concrecerat. Ista opera postea aucta et amplificata fuerit. Sed cum Cyrus aggeres percupisset, ut fluminis cursum also detorqueret, rursum aquae ratione immutaverunt. Persidi reges quibus illa fere cura erat de Babylonis splendore et salubritate, nihil ejus causa fecerunt, ita ut tota prorsus vacuum, fugatio, expulsio atque delectum conversa est. (Strabo, lib. XVII, loc. 2, cap. xxi *finit.*)

(2) Propheta quae sequitur, vers. 24-27, de Assyrie inrito quoniam iterum pacifici (vide cap. x), iuxta S. Hieronymum, sic cum Babylonis eversione connectit: sed, — dicet aliquis, quam consilacionem regni adhuc tam rogi Chaldeorum eversio nobis affere potest, cum tamdum assyrii nunc patimur? Respondet Propheta: Ideo vos iterum pacifici Deum Assyrios vos obrenuntius dirigit, non negare potest, qui Scripturas legit, his quae versus concordantem continuerat. *Assyrium ergo atque constitutum de vastanda Babylonem et occidendo reges et loco Babylonum et regis substituit Assyrium* in Iudeam delendum, quasi idem fuerit. Erat profecto idem quod utriusque Victoria significabatur; historia autem, et constat, longe diverse. Scio quid ex historie responderet potest, proper mutationes imperii Assyriorum et Chaldeorum; sed malo Christum praecellus habero, et omnina, salva tamen veritate et fide interpretis, ad ipsum referre. (Forerius.)

(3) Ut conteram Assyrium, — etc. Hic versus, qui omnino videtur intelligendus de cede exercitus Assyriorum per angelum, torqueos qui omnia haec intelligi debere (ut prima parte) de Babylonis excoido contendant. At nos, qui sub typō delineari putamus libertatem filiorum Dei per Christum (quod quoties Propheta docuit, quedam admiscere solent quae non tam typō et

Holofernem: hic enim missus a Nabuchodonosore regnante in Assyria, puta in Ninive, contributus est in montibus Israel iuxta Bethuliam cum toto exercitu, cum caput ei amputatum est ab heroina Judith.

26. HOC CONSILIJUM, QUOD COGITAVI SUPER QVIRI TERRAM, etc., ET SUPER UNIVERSAS GENTES. — Commodo hoc accepero pro subiecta, materia, scilicet omnem terram et omnes gentes Assyrii subiectas, aut confederatas, quae cum eis contra Iudeos arma tulerunt, uti fuerunt Syri, Samarita, Moabite, Idumei, Philistini et Egypti: quibus proinde cladem in sequenti capituli ex exercitu ore dei Propheta denuniat. Ita S. Hieronymus.

28. IN ANNO, QO MORTUOS EST REX ACHAZ, — et successit filius Ezechias: ergo anno Ezechias regis, facta est haec propheti contra Palestino hostes Judeorum, ut per eam erigerentur Iudeorum animi, scirquent fore felix et auspiciata nouum pri regis regnum. Ex hoc loco censit S. Hieronymus, omnis deinceps oracula usque finem libri facta esse sub Ezechia, uti dixi, cap. 1, vers. 1.

29. NO LEITERIS, PHILISTEA, etc., QUONIAM COLMINUTA EST VIRGA PERCURSORIS TU. — *Percussor* vocat non Achaz regem, ut volunt S. Hieronymus, Haymo et S. Thomas: Achaz enim a Philistis cladem magnam accepit, il Paralip. xxviii, 18; sed Samsonem, Davidem, et Oziavum Achaz: hic enim valde attrivit Philistis, ut patet il Paralip. xxvi, q. d. Nolite latari, o Philistini! quod vestri olim percussores sunt mortui, scilicet Samson, David et Ozias, qui vobis videbantur esse colubri, id est asperi et crudelis, suo tactu et plaga vos ferentes; quia ab eis nasceretur Ezechias filius Achaz, Ozie promopus, quasi

historia quadrare videntur quam veritati, in quam oculos definxerat. Sed cum Cyrus aggeres percupisset, ut fluminis cursum also detorqueret, rursum aquae ratione immutaverunt. Persidi reges quibus illa fere cura erat de Babylonis splendore et salubritate, nihil ejus causa fecerunt, ita ut tota prorsus vacuum, fugatio, expulsio atque delectum conversa est. (Strabo, lib. XVII, loc. 2, cap. xxi *finit.*)

(4) Propheta quae sequitur, vers. 24-27, de Assyrie inrito quoniam iterum pacifici (vide cap. x), iuxta S. Hieronymum, sic cum Babylonis eversione connectit: sed, — dicet aliquis, quam consilacionem regni adhuc tam rogi Chaldeorum eversio nobis affere potest, cum tamdum assyrii nunc patimur? Respondet Propheta: Ideo vos iterum pacifici Deum Assyrios vos obrenuntius dirigit, non negare potest, qui Scripturas legit, his quae versus concordantem continuerat. *Assyrium ergo atque constitutum de vastanda Babylonem et occidendo reges et loco Babylonum et regis substituit Assyrium* in Iudeam delendum, quasi idem fuerit. Erat profecto idem quod utriusque Victoria significabatur; historia autem, et constat, longe diverse. Scio quid ex historie responderet potest, proper mutationes imperii Assyriorum et Chaldeorum; sed malo Christum praecellus habeo, et omnina, salva tamen veritate et fide interpretis, ad ipsum referre. (Forerius.)

regulus, id est basilicus, longe vobis nocetior. Sic uti basilicus non tantum tactu, sed et visu, puta pestilenti halitu, quem ex oculis emitit, homines enecat, quin et aves volantes interficit, itaque eas ad se trahit et absorbet: ita et Ezechias sua vi et armis omnia vestra pervalet, et potentissimos vestrum quasi eminus solo aspectu, presencia et imperio suo percellet et absorbet, inquit S. Hieronymus. Ita configit narrat, libro IV Reg. cap. xviii, cum ait: « Ipse (Ezechias) percutit Philisteos usque ad Gazam, et omnes terminos eorum a turre custodum usque ad civitatem manitum (1). »

Alludit primo Propheta ad virginem Mosis, quae versa est in colubrum, et rursum in virginem, quae percussa, et tot plaga induit Egypto, q. d. Talis serpens aliquis pennatus esse et volare constat, talesque esse dracones Arabicos asserit Solinus, cap. XXXV, contra quos pugnant ibides aves; unde Egyptus eis quasi deos colebant. Illi ergo serpens pennatus idem est qui paulo ante regulis vocatus est: nam et Isaías, cap. XXX, vers. 6, regulum habere alas et volare assertit. Talis ergo Philistis fuit Ezechias. Talis et allegories est Christus, diabolus reprobus mordens, fideles vero et pios salvans: hinc enim quasi serpens alatus exaltatus fuit in ligno, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam; et sub eo principes Apostoli, pauperum pauperium, securi vivunt duxerunt.

Paulo alter vertit Syriacus interpres, scilicet: *De radice serpentis egreditur serpens bicapus* (amphisbena, de qua Solinus, cap. XI, et Plinius, libro XX, cap. XX), et fractus eius regulis qui volat: et Arabicus Antiochenus: *De stripe serpentis egreditur virera, et de progenie serpentis surda serpens volans;* et Arabicus Alexandrinus: *De serpente egreditur basilicus, et serpens volans devorans primogenitos.*

ET PASCENTUR PRIMOGENITI PAUPERUM. — *Primogenitum* in Scriptura sepe vocatur id quod est praecepimum et primarium, inquit Forerius, Vatablus et Sanchez: talis enim in domo inter filios est primogenitus: primogenitus ergo pauper et successores inopie parentum, sunt Iudei sub Ezechia iam paulo ante a variis gentibus vastati, ut patet il Paralip. xxviii, q. d. Erit pax et rerum copia in Israel, etiam apud pauperes, cum Philistini famae conficiebat; hoc est enim quod sequitur:

ET INTERIRE FACIAM IN FAME RADICEM TUAM. — *Locutus* est Philistea, quasi de arbore descendanta, vel excindenda radicem, q. d. Quando vires et copias Philistinorum siccabo, omnesque eorum reliquias consumam; tunc populus meus Iudeus, antea miser et pauper, requiescat et latet in quiete.

31. ULULATE, PORTA, CLAMA, CIVITAS. — *Ululate*, porta et urbes Philistinorum. Notat in portis magistratum et principes (hi enim sedebant et judicabant in portis), in civitate plebem et vulgus, q. d. Ululare, tam principes quam ostanti

(1) Alii, inter quos Berthierius, et percussorem = istum intelligent Sennacherib, qui ipsam Philistinum regionem invaserat, et qui mox exercitum et post redditum in Assyram ipsam vitam amissus erat. In ista sententia sane non contemnit, regulus et radice colubri egrossus est Ascarbadon, cuius dux, nomine Thartan, urbem Ascalon Philistinum quasi metropolim subjugavit, totamque regionem devastavit.

AB AQUILONI ENIM FUMUS VENIT, — q. d. A Ierusalem, quae Philistinis est ad Aquilonem, venient nee Semachericib, et vult S. Hieronymus; sed Ezechias de eo quod Prophetam loqui patet ex dictis, et ex artus, et sequent, eum copioso militum amperit, quod magnum pulvrum ei fumum pedius suis adveniens excidabit. Unde hic pulvis fumum est aduentans exercitus; hinc Virgilius. *Eccl. IX.*

Quis globo, o civis! caligine volvitur stra?...
Hoc si sit.

32. Quid RESPONDEBITUR NUNTII GENTIS, — id est gentium, qui scilicet de more e vicinis provinciis et gentibus venient ut de statu belli regent, an

Philistini, ut Judei superent et vincant: aut potius, ut Victoria jam pars Ezechiae congratulatur; quibus Ezechias et Judei non sibi, sed Deo inimici vicerunt, respondebant id quod sequitur.

Quia (quod) DOMINES FUNDAVIT SION, ut in *prophetis* SPERANT PAUPERES POPULI IUDAEI. — q. d. C. 12. agimus Deo, qui nobis hanc dedit victoriam, ex quo amet Sionem et Ierusalem, eumque figurare et stabilire destinavit: quicquid defecit: capaces et affluvi in populo nostro horuvidentes et cogitantes, in quavis calamitate ardentes invacuam sperabant, eumque invocabunt.

Alegoria et tropologia, hec facile est a sapiente spirituali Sioni, id est Ecclesia, et anima fidei.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describit vestitatem et plantum Moab (1).

1. Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, contineuit: quia nocte vastatus est murus Moab, contineuit. 2. Ascendit domus, et Bihon ad excelsa in plantum super Nabo, et super Medula, Moab ululavit: in cunctis capitibus ejus calvum, et omnis barba radetur. 3. In trivis ejus accincti sunt sacco: super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in flumen. 4. Clamabit Hesbon, et Elea, usque fasa auditita est vox eorum. Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. 5. Cor meum ad Moab clamabit, vectes ejus usque ad Segor vitulam conterantem: per ascensum enim Luth flens ascendet, et in via Oroniam clamorem contritionis levabunt. 6. Aque enim Nemrim deserto erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interierit. 7. Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum: ad torrentem saluum ducent eos. 8. Quoniam circuivit clamor terminum Moab: usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad Puteum Elim clamor ejus. 9. Quia aqua Bihon repleta esxi sanguine: ponam enim super Bihon additamenta; his qui fogerint de Moab leonem, et reliquias terrae.

4. Onus Moab. — Chaldeus: *Onus calcis male-dicti ad propinquum Moab.* Moab est pars Arabiae Petrae, ita dicta a Noah filio Lot, qui cum postiuis eam incoluit. Cum enim Lot fugeret ex Sodoma exlesti igne et flagrantibus, et versis in mare Mortuum, filia ejus minor inebriavit patrem, et accessens ad eum concepit ex eo filium, quem vocavit Moab, id est ex patre, quasi diceret:

(1) Profecta calamitatem Moabitis imminentem, continet prima, visitatatem praecipuarum urbium, concentram, latum octoginta, quod quadrangulis eum innimis fulcit: ejusque unilique parites are obducti, qui cum lychinorum pensiliis ad tria milia semper ardentium lumina recipiunt, miro fulgere intuentum oculos perstingunt, ut ex Bocharo, Bredenbachio, Ludovico Romano et alii, tradit Adrichomius, pag. 78.

Moab erat fertilis, utpote vicina Pentapolii fertilissime, feraxaque tum frugum, tam magis pecorum, ait S. Hieronymus. Hinc incola, in luxum et Venerem soluti, coluerunt suis symposiis et lasciviis Chamos sive Bacchum, uti dixi *Jerem. lixviii.* 7. Rursum Moabitas hostes erant populi Dei, scilicet Judeorum, eosque saepe vexaverunt: hinc eis hic excidium intentat Deus, vel per S. Hieronherib, ut volunt S. Hieronymus et Cyrilus; vel potius per Nabuchodonosorem, ait idem S. Hieronymus, Cyrilus, S. Thomas, Haymo, Dionysius. Nam Moab vastata esse per Semachericib non licet ex sacra Scriptura, Josepho, aut aliis historiis; sed per Nabuchodonosorem id factum esse constat, *Jerem. xlviii.* ubi Jeremias iisdem penit verbis, quibus hic ultor Isaiae, Moabitis cladem intentat. Unde videtur Isaiae de eodem que Jere-mias excidio agere, scilicet per Chaldeos illato: nam clades Semachericib, si que fuit, diu precessit tempora Jeremie; unde ab eo praedicti non potuit (1).

(1) Gentis Moabitica cui hoc vaticinio interitus denuntiat, origo (*Genes. xix.* 31), ex veteri fama referunt ad Loth nepotis Abram in Harane, filium natu maiorem, qui cum prolixi cupida ex incesto cum patre concubitu filium peperit, eum nomen **MOAB**, ex patre gentis, sive **INGRESSUS** colitus patri. Ejus familia prima sedes in solo fuit intacta, in confinitis *Zoar* (*Genes. xix.* 30), sita ad oram austrialem lacus Asphaltis. Deinde aucta genso numeri viribusque latius ditiosus termino procedit, et expulsa veteribus incolis (*Deut. ii.* 10), quidquid est regnos ad latum orientale Jordani, intra fluvios Zered, Arnon et Jabbo occupavit. Pars hujus regionis septentrionalis hodie **Balka**, australis **Carav** vocatur; vide *Handbuch der Bibl. Alterthumk.*, vol. II, part. 1, pag. 129, et vol. III, pag. 53 et seqq. Sed magna huius imperii parte auctio adventionis Israëlitarum ex **Egypto**, Moabitas exierunt, sub Sichone rege, Amorite, trajecto Jordane, iacet illam provinciam, quae Arnonem et Jabbo cum terret, in suam redigentes potestem; vide *Numer. xi.* 34. Sic Arnon rabi Moabitarum terminus, numerus *xlii.* 22; *Judic. xi.* 18, locisque pluribus alias, et a Josepho, *Antiquit. IV.* vi. § 1, cui dictur, ἐπὶ τὸν Μωάβιον αὐτούσιαν. Inter nos illas inveniuntur Iosites Israëlit in Cananæ ingressi, relinquendo tam tenaces, juxta expressum Dei mandatum, *Deuter. vii.* 9. At regnum Amortheorum Moabitas ablatum, cum transversa armata manu negarent, post reportantur in vicinum Helveti sibi vindicantem integrum (*Numer. xi.* 35), et Rubenatis atque Gaditis ceu possessionem habilitate assignantur, *Numer. xxxi.* Nomen tamen Moabitis, ab antiquis possessoriis, regione, incolentibus iam Israëlit, aliquando inhasit. Ita mons Nebo dictus esse in terra Moabitarum, qui tamen situs ad septentrionem Arnonis, ex adverso Jerichonitis, *Deuter. xxxi.* 49, *xxxiv.* 1. Huc et referenda campestria Moabitarum, in quibus castrata et **Irenit**, Jordani proximi, *Numer. xxxii.* 48-50, insequenti tamen evo ipsam haec regionem trans Arnonensem, olim ab Amorite, tandem ab Israëlitis occupata: Moabitas domo recuperant, et in antiqua sede postmodum restituti, ipsius Jesaya estate, quam propriam provinciam tenentur et inhabitant. Quod clarissime apparet ex nominibus urbium Moabitarum, quibus vates et oracula inter se in eis excedunt predicti, sicutum hoc in tribus Rubenitarum et Gaditanis. *In Reg. iii.* 6-27. Nam paulo post aduersus Iudeos, et Iacobus suppetas expeditionem suscepserunt, a quibus tamen magna affecti sunt clade, *In Chron. xx.*

Quia hoc capite dicuntur, obscura nobis sunt, tum quin urbes, quae in eo nominantur, jam pri- dem perierunt, et nescimus quo loco precise fuerint sita; tum quia modum vastationis Moab Scriptura non narrat.

Mystice S. Bernardus, tract. *De Undecim oneribus*, serm. 3, sic pergit: « Additur onus Moab; qui interpretatur, de patre. Naturalem illum ex- primit necessitatem, quam pater generatione trans- fundit in filium; sicut est in *vobis* manducandi, bibendi, dormiendo necessitas, et extera quae ad necessariam pertinet corporis curam. Quia hunc onus, fratres charissimi, quo cogimur, post solis splendorem, ad carnis hujus curam, quasi ad mortuum cadaver redire, et post spiritua- les cibos mentis procurare onera venit? Quale hoc onus? quod quotidiam a nobis misera ser- vitutis tributum exigit; et quem quotidie imple- vimus, evacuatum, crastino ventrem reimplete compellit? Quid dicamus? quantarum sollicitudinum ac curarum onus miseris mortalibus necessitas

númer. xi. 22, a Josue Rubenitis assignata, *Jos. xiii.* 17, in Jessi Moabitis vindicatur, cap. xv., 2, et *Jerem. xlvi.* 22; que tamen a Mass Galilis concessa, *Numer. xxxii.* 34. Taceo Medulam, Elasam, Achazam, Sibnam, Jerem, de quibus omnibus idem facile posset demon- strari. Hinc et Josephus, *Anab. XIII.* xv, ex historia Alexandri Jannei urbis *Terebinth*, *Medulam*, *Alez*, *Oz-za*, *Polybou*, *Zippa*, *Hazea*, *vocat* *Moabitarum*, quis omnes ultra Arnonem, et ex parte ultra Jabbo cum sita. Quia autem factum sit tempore et occasione, ut Moabites to- tam illam provinciam recuperarent, historia tacente, non satis liquet. Valde tamen probabile, id demum conti- gisse, Rubenitis, Gaditis et dimidia tribu Manassis in ex- humi abductis a Phine Tiglath-phulaser, Assyrie re- gibus, natae Peke, Israelitum regis, *In Reg. xv.* 29. Tum enim Moabites regiom sibi proximum, incoluisse mudatum, recipere, et moe trajepto Jabbo, partim Ba- sanitidis, quae Manassarum fuerat, occupare facilime poterant. Quod ad historiam et fata Moabitarum, ad va- tis nostra tempora usque, stinet, quo in monumentis veteris Testamenti reperiuntur, hec tene sunt. Rempu- ciliis peculiaribus illos satis maturae constituisse, praefec- tis illi regibus, inde patet quod iam Moab state regem corum, Balacum filium Sephoris, memoratum legimus, *Numer. xxxii.* 4. Judicum tempore Eglon rex Moabitarum tributariorum fecit Israëlitas, etiam cœs Jordanenses, ab Ehude tandem restitutos in libertatem, *Judic. iii.* 12 et seqq. Postea utraque gens videtur multius commercio- sis conjugis (*Ruth 1.* 4), se permisceresse, ad Sanlem usque creatum regem, qui veteres injurias, ac fortis stiam recentes, vindicaturis Moabitas, pariter ac reliquis in vi- ciniis hostes Israëliticis nominis gravissimo afflixit, *I Sam. xix.* 17; multa autem feliciori vi aggressus afflixit, *I Sam. xix.* 2; *Ps. lx.* 10. Servire tributariorum coegerit, gentemque adeo universis Judacis fidelibus imperiū conculsi. Ac per- missus hinc obnoxia, post discessum etiam decem tri- bupum, quo tempore Ephraimitas, haud liberum quidem dominos passa est. Nam mortuo Achabo excutere impo- situm jugum ceperit, *In Reg. i.* 4, pendu- solitum tributum recusare. Rebellerantes, Achab filius, et Ioram, inita federe cum Judaeorum et Idumeorum regibus, quamvis gravi bello vexaverint, sub jugum tamen reducere non pos- sunt. *In Reg. iii.* 6-27. Nam paulo post aduersus Iudeos, et Iacobus suppetas expeditionem suscepserunt, a quibus tamen magna affecti sunt clade, *In Chron. xx.*

ista imponit? adeo ut quorundam hominum Deus
venter sit, pro cuius non dicam delectatione, sed
onere, ipsam justitiam, et divinam doctrinam ve-
nalem habent? Hujusmodi, ut ait Apostolus, Do-
mino Iesu Christo non serviunt, sed suo ventri.
Quid præterea oneris in ipsa ciborum distinc-
tione sustinent, hos desiderantes, filos reijicentes;
cum ali ventrem torquent, ali caput gravent,
ali pectus opplicant, ali cor corrupti humoribus
premant. Verum de illis quid dicam, quos ista
necessitas nunc murmuare, nunc detrahere, nunc
insuper litigare competit? Contristantur, si cibus
vilior sit, si potius minus sapidus apponatur, si
preparatus tardius, si negligenter accuretur. Fra-
ters, qui hujusmodi sunt secundum carnalem ge-
nerationem viventes, Moab dici possunt, pondere
pene, quod in onore Moab Propheta commemo-
rat, dannandum.

NOCTE VASTATA EST AR. — Apposite nocte vastata est Moab, qui nocte ex incesto concepuita, teñebri et silencio involvendo, natus est, inquit S. Hieronymus. Unde hoo convicium, quod scilicet essent noctis filii, Moabitis objicere solebant aliae gentes. « Ar a erat metropolis Moab. Unde hebrei dicta est *vvv*, moabitis Ar, id est urbs, scilicet prima regni, per antonomasiam, inde postea dicta est Areopolis, q. d. Ar, *πόλις*, id est Ar urbs, non autem quod *πόλις*, id est Martis, esset *πόλις*, id est civitas, ut multi existimant.

NOCTE VASTATUS EST MURUS, — q. d. Moab contigit captia urbe Ar, que murus erat et propugnaculum totius provinciae. Cyrus ex historiis docet, venientibus Chaldaeis, muros Ar terremotu corrusse, itaque urbem facile ab eis fuisse occupatam.

Pro murus hebraice est **Vp** kir, quod Vatablus et alii accipiunt quasi nomen urbis Moab, quæ æque vastata sit ac Ar; idque valde est veri-

22-30. Post ea tempora usque ad editum Jesajae vaticinium, nihil in veteris Testamenti libris historias legitur de hac gente memoratu dignum. Fuisse autem Moabitas superstitioni et idololatria omni tempore addictos, tum idolis abusa culta, Balch-Pheor (*Num. xxvi, 28*), et Chemosh (*I Reg. xi, 7; Jerem. XLVII, 7-18*), testantur tum lenocini, quibus ad parenti impunitatem Israelitae perspice illixerunt (*Num. xxii-xxv*, (Rossmuller)).

Notandum Iasian istud contra Moab vaticinum anno mortis Achaz regis Judæa editum (xxv, 28). Porro in IV Reg. xxv, legimus Salmansares Assyriorum regem, regnum Israhel occupasse quanto anno regni Ezechie, qui patri Achaz successit. Eodem igitur tempore Salmansar Moabitan oppedit capi, ecoreum regionem depopulatus est. At tamen ex isto excidio velut renata, danna sua resurreverunt, et Joremias, octoginta post annos, ultimum interium a Nabuchodonosoro indigentiam predicando, essecum as Iasius Moabitarum urbem nominat, cap. xliii.

Duas igitur clades simul vaticinatur Isaías contra Moab, prior, quae tres post annos Assyro veniente eventura erat, et post quam Moabites fracti et debilitati, pauci relinquentur in terra, qui subratis habent civitates, et desertos agros exercerent (*xvi, 14*); posterior a Jeremias etiam praenuntiata, quam plenus et sine illa spe salutis interitus exciperet, et post quam Moab destinat esse populus.

simile, ut patebit cap. seq., vers. 7. Unde et correctior Biblia à Murus scripsit majuscula M (1).

2. ASCENDIT DOMUS, — id est, ut S. Hieronymus, domus et familia regia, item tota urbs Dibon ascendit ad excelsa, id est ad fana, quae erant in montibus excelsis, ubi colebant Chamos deum suum, ut ibi plangant, Chamos invocent, et in eum quasi tutum a Chaldeis locum se recipiant.

Secunda. Paenitens et Vafabius verunt, oscula-

*Secundus, Paginus et Vatabius vertunt, assecurant
(Ar vel Kir urbs, id est incolae urbis) in Boith, id
est in aëdem ipsam, hoc est ad templum Chamos,
ut regant idolum suum.*

Tertio, Forerius et Sanchez censem Baith vel Beth, id est domus, esse nomen proprium urbis, et forte decurtatum esse ex Bethgamlu, vel Bethmaon, vel Bethoron, que erant urbes Moah.

CALVITIUM, — in luctu enim veteres caput decalvabant, et barbam radebant. Idem de Moab ait Jeremias, cap. XLVIII, vers. 37.

4. EXPEDITI MOAB ULULABUNT. — PRO *expediti* Israe
braice est יְהוּלָם *challutse*, id est accincti armis,
parati et expediti Moabite ad tuendam patriam,
hi fracti animis arma deponent, et ululabunt. Ita
Vatablus.

ANIMA EJUS ULULABIT SIBI. — « Ejus, » id est eorum; vel « ejus, » id est cuiusque Moabita: « sibi, » id est in sinu suo ululabit. Porro « anima » significat hunc ululatum non fore fictum vel compitum, qualis est præficarum; sed serum, ex intimo corde et dolore manantem.

5. COR NEUM AT MOAB CLAMABIT. — Est vox Isaiae compatiens Moab, licet hostis Israelis, q. d. Licet hostes nostri sint Moabites, tamen revera doleo, et ex dolore ejculo et exclamo ob tantam clamendam et miseriam, quia

VICTES (id est, fortis), eius (qui sao robore
Moab tutabantur, sicuti vectes tutantur portas ur-
bis), usque ad Segor, — id est, usque ad terminos
regni fugient. Segor, inquam, quae est vitula con-
ternata, id est, ut habeat Hebreu et Graeca trien-
nis, vel triennium, id est populus fortis, validus,
et copia rerum abundans, similis vitula trienni-
ca enim, etate vitulæ et vituli sanissimi sum, pio-
guissimi, robustissimi, pariter et petulantissimi.
Vide dicta Jerem. xlviij, 24 (2).

(1) Urbs Ar Mob nomen exstat Jam, *Numer.* xxi, 15-38; Deut. ii, 9. Erat in Moabitide urbs princeps, ut ex illis locis patet, hinc *Rabba*, magna, dicta *Jos.* xii, 25, Αραβανον vocabant Graeci, teste Eusebii, quique ex eo hausti, Stephanus, de urbibus, in *Pæstætæba*. Erat iusta rixipalma australis Aranis, nunc in viem conversa exiguum, quem adhuc *Mab*, *Mob*, et *Arrabat* Arabes appellant (Cf. Cellarii, *Geograph. Antiq.*, tom. II, pag. 674; Reland, *Palestina*, pag. 577; Schulzenk., *Indie Geog.* ad *Viam Simeonis*, vocare *Caracha*; Albulada, *Tabel. Suria*, p. 90, etc.).

(2) Segnor erat una ex quinque urbibus quae igne de celo consumente erant, sed hinc ubi Deus peperit Loth causu, qui in illam se recepit. Juxta S. Hieronymum via tuta contornans vocatur, quia tribus terræ motibus quas sita sicut vitula subsiluerat.

Tametsi nostris moribus humile putetur, nec ferendum.

Secundo, Sanchez putat Segor et Moab dici vi-
tulum triennem, quia post triennium gravem ac-
cepit cladem, ut dicitur cap. xvi, vers. 14, de
mibi.

PER ASCENSIONEM ENIM LUTHI PLENS ASCENDET. — Videlicet Luthi urbs fuisse via ex Meah in Babylonem, sita in colle : quare Moabites, abducendi in Babylonem, flentes et ascenderunt, indeque per venerunt Oronaim, que erat terminus Meah versus Babylonem : Ibi ergo quasi extremum valdecentes patriae, et intima animi contritione et iustitia addidimus.

dam legunt Dibon ; aliis *Dimon* : sed idem est *Dimon* Biman ; nam littera b et m, cum utratis sit labialis, ideoque sono affinis, facile inter se commutantur. Jam per a additamenta, a prima, Vatablus et Forerius accipiunt novos rivulos, q. d. Tum plurimi novisque rivuli deflent sanguis ratus Monobitarum in flumen Dibon (3).

Secondo S. Hieronimorum sic explicatur ad Os-

Secundo, S. Hieronymus sic expicit, q. d. Occiduum incolis Dibon omnes ad evasionem et salutem adiunxerunt.

Tertio, Chaldaeus per « additamenta » accipit

ruit. Simili tropo cap. viii, per aquas Siloe regnum Iuda significavit. Secundo et aliis, q. d. Aque Nenim ab acolis in haec vastitate deseruntur, non suis aggriberis concludentur, ideoque ex eis maris Potus adjacentibus salse in eas influent, easque inficien, ut flant amarae et pessimae, ut sit Jaremias, cap. xlviij, vers. 34. Vide illi dicta (1).

Quia id est ut Vatablus vertit, et Septuaginta, unde) **ANTER HERBA**, DEFECT GERMEN, etc. — Causa enim eur areseat herba, est, quia aque deficiunt, non contra. Sic Hebreum **וְהַ** id est **quia**, sepe non causam, sed concomitantiam, eventum, effectum, et id quod consequentem est, significat.

7. SECUNDUM MAGNITUDINEM OPERIS, — q. d. Pro magnis demeritis auctorum operum graviter punient Moabites. *Visitatio* enim hie, ut et alibi sepa, idem est quod punitio.

AD TERRORTEN SALICUM DUCENT EOS, — id est capti-
vos Moabitas ducent Chaldei in Babylonem:
nam lorress salicorum, ait S. Hieronymus, vel est
valis Arabiae, per quam ex Moab iuit in Assy-
riam et babyloniam, vel Euphrates, cui adiacet
Babylon; hic enim de more abundant salices,
Unde Psalm. cxxxvi dicitur: «Super flumina Babylonis,
ita, in salicibus in medio eius, suspensi-
mus organa nostra. »

(Expositio in psalmum cxxxvi) [Mosaico]
rem: hanc enim significat leo, laqueus, regulus,
leo enim territorum symbolum est formida-
bilis et horrende sevitios et cladi; unde Egypti
in hieroglyphicis leonem pingebant, cum signifi-
care vellent hominem horrendo ac terribili aspe-
tu, inquit Piterius: quoniam etiam si quis somniavisi-
set leonum habere caput, cum onirocrita
terribilem fore hostibus denuntiabant. Unde, I Pa-
ralip. xii, 8, de quagmassisimis militibus Davidis
dicunt: « Facies eorum, quasi facies leonis. »

Septuaginta vertunt, *inducant super eum* (modibutum) *Arabes*. Arabes enim vicini Moabiti videntur juuisse Chaldaeos in vastatione Moab. Unde dicitur *intraerit* (modibutum) *Arabus*.

si vitulæ aut vaccæ appellatione gens quadam notatur, velut ruris tamen, qui in re pastoritæ, nil per se indecorum, aut proibit auribus non tolerabile spectabat, videbatur aliter. Vide *Osee* iv, 16, et v, 2; *Jerem.* xlvi, 20, & l, 11.

(1) Hoc oppidulum, ait S. Hieronymus, super mare mortuum est, salsis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem allusit ad nomen, sive quod ante non fuerat, post vestitamentum accidit ut etiam aquae in amaritudinem verte-

(Rosenmuller.)